Дело № 1-370/2020 

УИД 34RS0001-01-2020-004867-82

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Волгоград 2 ноября 2020 г. 

Ворошиловский районный суд г.Волгограда в составе

председательствующего судьи Никитиной Е.А.,

при секретаре судебного заседания Бурлачка Н.П.,

с участием государственного обвинителя Яковлева А.В.,

подсудимой ФИО1,

её защитника - адвоката Ситниковой И.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

- в совершении преступления предусмотренного частью 3 статьи 327 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 использовал заведомо поддельный паспорт гражданина. 

Преступление совершено в городе Волгограде в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с положениями ст. 3 Закона РФ от 25.06.1993 № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» в целях обеспечения необходимых условий для реализации гражданином РФ его прав и свобод, а также исполнения им обязанностей перед другими гражданами, государством и обществом вводится регистрационный учет граждан по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ.

Согласно п.п. 2,4,9,16 Правил регистрации и снятия граждан РФ с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17.07.1995 № 713, органами регистрационного учета в городах, поселках, сельских населенных пунктах, закрытых военных городках, а также в населенных пунктах, расположенных в пограничной зоне или закрытых административно-территориальных образованиях, являются территориальные органы Министерства внутренних дел Российской Федерации. Ответственными за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации являются лица, предусмотренные перечнем. Граждане обязаны регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в органах регистрационного учета. Гражданин, изменивший место жительства, обязан не позднее 7 дней со дня прибытия на новое место жительства обратиться к лицам, ответственным за прием и передачу в органы регистрационного учета документов, и представить: документ, удостоверяющий личность; заявление установленной формы о регистрации по месту жительства; документ, являющийся в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации основанием для вселения в жилое помещение.

В соответствии с п. 4 Перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан РФ по месту пребывания и месту жительства в пределах РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 17.07.1995 № 713, к таким лицам относятся уполномоченные должностные лица многофункциональных центров оказания государственных (муниципальных) услуг.

В силу п.п. 90,92 Административного регламента МВД РФ по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету граждан РФ по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ, утвержденного приказом МВД РФ от 31.12.2017 № 984, основанием для начала административной процедуры является подача лично заявителем заявления о регистрации (снятии) с регистрационного учета и прилагаемых документов, необходимых для предоставления государственной услуги, оформленных надлежащим образом: на бумажном носителе ответственному лицу МФЦ с представлением необходимых документов, предусмотренных Административным регламентом, на бумажном носителе в орган регистрационного учета посредством почтового отправления, с представлением документов, предусмотренных Административным регламентом; на бумажном носителе непосредственно в орган регистрационного учета с представлением документов, предусмотренных Административным регламентом; в форме электронного документа с использованием Единого портала. Заявления о регистрации, снятии с регистрационного учета представляются ответственному лицу либо в орган регистрационного учета по месту нахождения жилого помещения.

В ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, у ФИО1, находящейся на рынке «

<

данные изъяты> расположенном на 

<

адрес>, в целях подтверждения своего проживания на территории Волгоградской области, в нарушение вышеуказанных требований Правил регистрации и снятия граждан РФ с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17.07.1995 № 713, возник преступный умысел, направленный на использование заведомо поддельного документа путем внесения в принадлежащий ей паспорт гражданина РФ серии № № ложных сведений о своей регистрации по месту жительства. 

В это же время, реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемых ею действий, в нарушение требований п.п. 2.4,9,16 вышеуказанных Правил и п.п.90,92 Административного регламента МВД РФ по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету граждан РФ по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ, утвержденного приказом МВД РФ от 31.12.2017 № 984, связалась по неустановленному в ходе дознания абонентскому номеру с неустановленным дознанием лицом, обсудив с последним условия внесения в принадлежащий ей паспорт гражданина РФ серии № № заведомо ложных сведений о регистрации по месту жительства за денежное вознаграждение в размере 5 000 рублей, и договорившись о встрече в конце ДД.ММ.ГГГГ точная дата в ходе дознания не установлена, на рынке «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, в ходе которой передала тому свой паспорт и оговоренную денежную сумму. ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе дознания не установлена, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное в ходе дознания лицо, находясь на указанном рынке, передало ФИО1 принадлежащий ей паспорт гражданина РФ серии № с внесенными в него ложными сведениями о ее регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства: 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на использование заведомо поддельного паспорта гражданина, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> ФИО1, находясь возле 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемых ею действий, заведомо зная о внесении в свой паспорт гражданина Российской Федерации серии № ложных сведений о ее регистрации по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью подтверждения факта проживания на территории 

<

адрес> предоставила последний командиру отделения роты № в составе полка ППСП Управления МВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 для составления в отношении нее протокола об административном правонарушении серии № № по факту совершенного ею в этот же день правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, тем самым использовала заведомо поддельный документ. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признала, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положением статьи 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний подсудимой ФИО1, по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в связи достижения ею 45 летнего возраста она поменяла паспорт гражданина РФ на своей имя. На тот момент у нее была временная регистрация до ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. В то же время она осуществляла торговлю на рынке «

<

данные изъяты>», расположенный неподалеку от ООТ «

<

адрес>» 

<

адрес> и для официального трудоустройства ей необходима была постоянная регистрация по месту жительства. В ДД.ММ.ГГГГ находясь на вышеуказанном рынке в газете, однако, не помнит в какой именно она увидела объявление, в котором предлагались услуги по оформлению регистрации по месту жительства. Позвонив по указанному в объявлении номеру телефона, однако он у нее не сохранился ей ответил ранее ей незнакомый мужчина, представлялся ли он не помнит и на ее вопрос сможет ли он ей оказать помощь в оформлении регистрации по месту жительства, пояснил, что да, сможет помочь оформить ей регистрацию и сообщил, что данная услуга будет стоить 5 000 рублей. Она согласилась и они с ним договорились, что он к ней сам приедет на рынок за ее паспортом и денежными средствами. На следующий день к ней на рынок приехал мужчина, по голосу был тот мужчина, с которым она ранее разговаривала по телефону и она передала ему паспорт гражданина РФ на свое имя серии № № который она получила ДД.ММ.ГГГГ в ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> и денежные средства в размере 5000 рублей. После чего он уехал, пояснив, что привезет ее паспорт с отметкой о ее регистрации по месту жительства на следующий день. Через один день мужчина вновь приехал к ней на вышеуказанный рынок и передал ей паспорт гражданина РФ на ее имя с проставленной в нем отметкой о регистрации по адресу: 

<

адрес>, однако, по данному адресу она никогда не проживала и собственников или проживающих по данному адресу она не знает. Свой паспорт всегда находился при ней. В связи с тем, что она на рынке осуществляю незаконную предпринимательскую деятельность без соответствующих на это документов ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, однако, точное время она не помнит когда она находилась возле 

<

адрес> и осуществляла торговлю различного товара при проверки сотрудниками полиции документов, подтверждающих официальную ее предпринимательскую деятельность, а также документов удостоверяющих ее личность на их требование предоставить данные документы она предоставила им паспорт гражданина РФ на свое имя с регистрацией и сообщила, что документов, дающее право на предпринимательскую деятельность она не имеет. В связи с чем, сотрудником полиции в отношении нее был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 14.1 КоАП РФ. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в утренней время суток когда она осуществляла торговлю возле 

<

адрес> к ней подошел сотрудник полиции, который представился участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>, предъявил свое служебное удостоверение и пояснил, что ее регистрация по месту жительства по адресу: 

<

адрес> является недействительной, так как она официально там не зарегистрирована и соответственно штамп в ее паспорте является поддельным. После чего сотрудником полиции ее паспорт гражданина РФ серии № № который она получила ДД.ММ.ГГГГ в ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> был изъят. После проведенного исследования сотрудниками полиции ей был возвращен вышеуказанный паспорт и ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОВМ МО МВД России «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ей аннулировали регистрацию по адресу: 

<

адрес> она официально зарегистрировалась по месту жительства по адресу: г 

<

адрес>. Приметы мужчины, у которого она приобрела регистрацию по месту жительства по адресу: 

<

адрес> она не помнит, в связи с прошедшим большим количеством времени (т.1, л.д.60-63).

Оглашенные показания подсудимая ФИО1 подтвердила в полном объеме.

Выслушав позицию подсудимой в отношении к предъявленному обвинению, огласив показания свидетелей, исследовав протоколы следственных действий, и иные доказательства по делу, суд находит доказанной вину подсудимой ФИО1 в совершении преступления в полном объеме. 

Из оглашённых и исследованных в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний, не явившихся свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2 следует, что они несут службу в роте № (в составе полка) пока ППС полиции Управления МВД России по 

<

адрес>. В их функциональные обязанности входит охрана общественного порядка, пресечение преступлений и административных правонарушений на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> они несли службу по охране общественного порядка и общественной безопасности на территории 

<

адрес>. Примерно в 

<

данные изъяты> они патрулировали 

<

адрес>. С целью пресечения административного правонарушения, а именно незаконной предпринимательской деятельности они подошли к ранее незнакомой женщине, которая возле 

<

адрес> указанной улицы осуществляла торговлю текстильной продукции. Подойдя к данной женщине, они представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили ее представится и предъявить документ, удостоверяющий личность. Женщина представилась как ФИО1 и предъявила им в качестве документа, удостоверяющего ее личность паспорт гражданина РФ на ее имя. После чего, попросили ФИО1 предоставить им документы, разрежающие осуществление торговли. Однако, ФИО1 им пояснила, что таковых документов у нее не имеется и как индивидуальный предприниматель в налоговом органе он не зарегистрирован. Они ей пояснили, что в отношении нее будут составлен протокол об административном правонарушении по ст. 14.1 ч. 1 КоАП РФ – осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя. На что ФИО1 согласилась и на их требование с целью составление протокола она добровольно передала ему паспорт гражданина РФ на свое имя серии № выданный ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в котором имелась отметка о месте ее регистрации по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Также для составления протокола об административном правонарушении в отношении ФИО1 был приглашен свидетель, в присутствии которого и был составлен ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> протокол об административном правонарушении серии № №, который после ознакомления с его содержанием был заверен его подписью, подписью свидетеля и подписью ФИО1 После чего, протокол был направлен в группу по исполнению административного законодательства ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> для внесения в базу «административная практика» СООП ИСОД МВД России (т.1, л.д.43-44, 45-46).

Из оглашённых и исследованных в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний, не явившегося свидетеля Свидетель №3 следует, что состоит в должности инспектором ОВМ ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит осуществление регистрационного учета граждан Российской Федерации. На основании Постановления Правительства РФ от 17.07.1995 года № 713 «Об утверждении правил регистрации и снятия граждан РФ с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан РФ по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ» гражданин РФ обязан быть зарегистрирован по месту пребывания и месту жительства на территории РФ. С целью регистрации по месту жительства и пребывания гражданин с заявлением обращается в орган государственного учета либо в МФЦ по территориальности. К заявлению граждан предоставляет документ, удостоверяющий личность паспорт гражданина РФ. После сдачи документов на регистрацию в МФЦ оформляется регистрация в течении 8 дней. В органе регистрационного учета в течении 3 рабочих дней. По истечении указанного времени гражданин получает паспорт на свое имя сданное вместе с заявлением с отметкой о регистрации. Отметка, а именно штамп о регистрации проставляется в органе государственного учета. В базу данных заносятся сведения о регистрации в течении указанного выше времени. Согласно базе данных гражданка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: 

<

адрес> никогда зарегистрирована не была (т.1, л.д.47-48).

Из оглашённых и исследованных в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний, не явившегося свидетеля ФИО7 следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ на его указанный адрес стали поступать почтовые извещения на имя ФИО1. Однако, ФИО1 ему не знакома, в его дома по указанному адресу она никогда не проживала и зарегистрирована не была. По данному факту он обратился в полицию (т.1, л.д.98).

Вина ФИО1 в инкриминируемом преступлении подтверждается и иными исследованными судом доказательствами, а именно:

– рапортом участкового уполномоченного полиции ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> капитана полиции ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ ОП № УМВД России по 

<

адрес>, согласно которому гражданка ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ при составлении на нее протокола об административном правонарушении предъявила сотрудникам полиции паспорт на свое имя с признаками подделки (т.1, л.д.3);

– протоколом осмотра места происшествия и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, а именно осмотр участка местности, прилегающего к дому № по 

<

адрес>, в ходе которого был изъят паспорт гражданина РФ на имя ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ года рождения серии № № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> (т.1, л.д.22-25);

– заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой оттиск прямоугольного штампа ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> «ЗАРЕГИСТРИРОВАН» расположенный на странице № паспорта гражданина РФ на имя гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. выданного ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, не соответствует оттискам штампа ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> «ЗАРЕГИСТРИРОВАН», расположенным на четвертом листе в графе № и №, образцы которого представлены на исследование (т.1, л.д.35-38);

– копией протокола об административном правонарушении серии № № от ДД.ММ.ГГГГ, составленный ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения за совершение ею административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ (т.1, л.д.42);

– протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ в помещении служебного кабинета № ОД ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>, согласно которому у подозреваемой ФИО1 был изъят паспорт гражданина РФ на ее имя серии №, выданный ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> в котором имеется поддельный штамп о ее регистрации по месту жительства по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д.89);

– протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, а именно осмотр изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у подозреваемой ФИО1 паспорта гражданина РФ на ее имя серии №, выданный ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> в котором имеется поддельный штамп о ее регистрации по месту жительства по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д.90-91).

Таким образом, в ходе судебного разбирательства совокупностью исследованных судом доказательств было установлено, что ФИО1 использовала паспорт гражданина РФ серии № с внесенными в него ложными сведениями о ее регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства: 

<

адрес>.

Подделка официального документа, в том числе паспорта может быть осуществлена любым способом, в том числе допиской, внесением дополнительных сведений, содержащих ложную информацию. Кроме того, подделка может касаться как всего документа, так и его части.

Таким образом, внесение в паспорт ФИО1 ложных сведений о ее регистрации по месту жительства, свидетельствует о подложности ее паспорта. 

Как следует из изученных в судебном заседании доказательств, ФИО1 не могла не знать о недостоверных сведениях о ее регистрации по месту жительства, внесенных в ее паспорт неизвестным лицом, поскольку по данному адресу (

<

адрес>) она никогда не проживала, сведения о регистрации внесены в ее паспорт неизвестным лицом за денежные средства, в нарушение установленного порядка.

Изложенное подтверждается показаниями ФИО1, данными ею на предварительном следствии, которые она подтвердила в судебном заседании, показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО7, которые суд признаёт достоверными, поскольку они согласуются между собой, и другими доказательствами, представленными в материалах уголовного дела и исследованными в судебном заседании.

Указанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимому обвинению, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Суд, считает необходимым квалифицировать действия подсудимой по ч.3 ст.327 УК РФ, как использование заведомо поддельного паспорта гражданина. 

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого подсудимой преступления, конкретные обстоятельства дела, личность ФИО1, в том числе наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на её исправление и на условия её жизни, жизни её семьи.

В соответствии со статьей 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.3 ст.327 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ является наличие на её иждивении малолетнего ребенка, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ раскаяние в содеянном, признание вины, наличие хронических заболеваний. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

ФИО1 

<

данные изъяты>, что расценивается судом в качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимой.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание данные о личности ФИО1, отношение подсудимой к содеянному, тяжесть совершенного ею преступления, наличие смягчающих обстоятельств, суд приходит к убеждению о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде ограничения свободы, что, по мнению суда, соответствует требованиям статьи 43 УК РФ о применении уголовного наказания в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённой и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299, 302-303, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ и назначить ей наказание в виде 6 (шести) месяцев ограничения свободы.

В период ограничения свободы возложить на ФИО3 следующие ограничения: не выезжать за пределы территориального муниципального образования 

<

адрес>, а также не изменять место жительства или пребывания, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, являться на регистрацию один раз в месяц в специализированный государственный орган осуществляющего надзор за отбыванием осужденного. 

Меру пресечения избранную в отношении ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении не изменять до вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Ворошиловский районный суд Волгограда.

Председательствующий Е.А. Никитина